
      

Numero 

 

26 

Data 

 

22/02/2022 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

Oggetto: 

 

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 'SETTIMANA DELLO SPORT 

2022 - I EDIZIONE', IN COLLABORAZIONE CON LA CONSULTA 

CITTADINA DELLO SPORT - PRIMA TRANCHE  SPONSORIZZAZIONI. 

         

 

 L’anno duemilaventidue, addì ventidue del mese di Febbraio, alle ore 16.00, 

nella Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Andrea Orlandi Sindaco SI 
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI 
Valentina Giro Assessore SI 
Paolo Bianchi Assessore SI 
Emiliana Brognoli Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Alessandra Borghetti Assessore SI 
Edoardo Marini Assessore SI 
 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 26 DEL 22/02/2022 
 
   
ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE “SETTIMANA DELLO SPORT 2022 – I^ EDIZIONE”, IN 

COLLABORAZIONE CON LA CONSULTA CITTADINA DELLO SPORT - PRIMA TRANCHE  

SPONSORIZZAZZAZIONI. 

 
 
Su proposta dell’Assessore allo Sport, sig.ra Alessandra Borghetti: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate le linee programmatiche del programma amministrativo “Accorciando le distanze” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 25/10/2021, punto 3.3. “Lo sport in 
città”, che comprende tra gli altri obiettivi: 

- favorire un coordinamento tra le associazioni sportive consolidando un sistema di rete; 
- implementare il ruolo della consulta cittadina dello sport, dando valore al ruolo di 

coordinamento dell’Amministrazione Comunale; 
 
Dato atto che l’organizzazione di una “Settimana dello Sport” rhodense può essere un eccellente 
strumento per raggiungere tali obiettivi e promuovere e valorizzare sempre di più la Consulta 
dello Sport e le Associazioni Sportive cittadine, facendone emergere il valore e le potenzialità;  
 
Considerato che le Associazioni Sportive hanno accolto con entusiasmo la proposta presentata 
dall’Assessore allo Sport e dalla Consulta cittadina, e che il programma di massima della 
manifestazione, compatibilmente con l’andamento della pandemia da Covid 19, prevede quanto 
segue: 
 l’evento si svolgerà a Rho dal 13 al 19 giugno 2022 negli impianti sportivi al chiuso e 

all’aperto ed in parte anche nelle vie cittadine e in Piazza San Vittore;  
 quando il calendario degli eventi sarà definito verrà reso pubblico e formalizzato insieme 

all’elenco delle Associazioni e Società Sportive aderenti;   
 
Evidenziato che le spese a carico del Comune saranno approvate quando il programma sarà 
definito mediante gli opportuni atti amministrativi; 
 
Rilevato che per l’organizzazione dell’evento si ritiene opportuno ricercare sponsorizzazioni sia 
finanziarie che tecniche, avvalendosi di quanto disposto dal Regolamento Comunale per la 
disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2013; 
 
Considerato che, a tal proposito, l’Ufficio Sport ha predisposto lo schema di Avviso Pubblico per 
la ricerca di sponsor per la “Settimana dello Sport – I Edizione”, Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  

 
Ritenuto di: 

1. procedere all’organizzazione e realizzazione dell’evento denominato “Settimana dello sport 
2022 – I Edizione” in collaborazione con la Consulta Cittadina dello Sport;  

2. esprimere parere positivo relativamente allo schema di Avviso Pubblico per la ricerca di 
sponsor per la Settimana dello Sport – I Edizione, Allegato 1;  

3. dare incarico al Segretario Generale in qualità di Dirigente Area Servizi alla Persona affinché 
dia luogo a tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti”. 

 



Richiamati: 
1. L’art. 118 della Costituzione laddove si sottolinea che i “comuni favoriscono l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

2. L’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni e le province svolgono  le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

3.  L’art. 8 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni… valorizzano le libere forme associative e 
promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale”; 

 
Considerato che:  

1. L’iniziativa è aperta alle cittadine e ai cittadini di tutte le età; 
2. Costituisce un arricchimento della proposta sportiva, sociale ed educativa cittadina ed è, 

quindi, un valore aggiunto per la vita sportiva e sociale della città; 
3. È universalmente noto che la fruizione di valide iniziative sportive, sociali ed educative 

contribuisce in modo fondamentale a migliorare la qualità della vita delle cittadine e dei 
cittadini; 

4. Iniziative di questo genere non potrebbero svolgersi se non fossero organizzate in 
collaborazione con soggetti terzi rispetto al Comune, poiché il personale e le risorse 
economiche a disposizione del Comune non sarebbero sufficienti a garantire un 
calendario di programmazione di iniziative sportive ricco come quello attuale; 

5. Senza il supporto della Consulta dello Sport Cittadina nell’organizzazione di 
manifestazioni sportive, la programmazione risulterebbe eccessivamente limitata nel 
numero delle iniziative; 

6. Tali iniziative vengono svolte nel rispetto del principio di sussidiarietà sopra citato poiché 
potrebbero a pieno titolo rientrare tra le attività svolte dall’Ufficio Sport del Comune;  

  
Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Segretario 
Generale e dal Direttore Area Servizi di Programmazione Economica e delle Entrate 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare l’organizzazione e realizzazione dell’evento “Settimana dello Sport 2022 – I 

edizione”, secondo quanto sopra descritto, in collaborazione con la Consulta Cittadina 
dello Sport e con le Società e Associazioni Sportive aderenti all’iniziativa;  

 
2. Di esprimere parere positivo relativamente allo schema di Avviso Pubblico per la ricerca di 

Sponsor per la Settimana dello Sport – I Edizione, Allegato 1; 
 
3. Di dare incarico al Segretario Generale in qualità di Dirigente Area Servizi alla Persona 

affinché dia luogo a tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti; 
 
4. Di trasmettere copia della presente deliberazione a seguenti servizi comunali: Ufficio Stampa e 

Comunicazione, Ufficio Suap, Polizia Locale, Ufficio Economato, Infopoint di Piazza San Vittore, 
Ufficio Tecnico/Servizi Tecnologici, Ufficio Cultura nonché ad Aser Spa, per i provvedimenti di 
competenza. 



************ 
 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di provvedere 
sollecitamente alla realizzazione dell’evento sportivo in oggetto; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 



Comune di Rho

Pareri

53

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 'SETTIMANA DELLO SPORT 2022 - I EDIZIONE', IN
COLLABORAZIONE CON LA CONSULTA CITTADINA DELLO SPORT - PRIMA TRANCHE
SPONSORIZZAZIONI.

2022

Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/02/2022

Ufficio Proponente (Sport)

Data

Parere Favorevole

Matteo Bottari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/02/2022

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Orlandi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 


